
دو کلام از مادر عروس!

به رسم مالوف استان مرکزی ها و جاهای دیگر که 
تازه نامزدان و تازه عــروس و دامادها را به مهمانی 
دعوت می  کنند، ما هم به عنوان عمه و شوهر عمه 
داماد به شام دعوتی باجناق بزرگه رفتیم و گرچه 
باجنــاق هر کاری کنه، فامیل نمی شــه اما انصافا 
خوش گذشت؛ به ویژه که همراه با نوشیدنی مورد 

علاقه من و باجناق کوچیکه ام بود! 
خانــواده عروس ترک بودند و مادرعروس بســیار 
خوش مشــرب و شــیرین زبان بود. پس از شــام، 
گپ وگفت ها داغ شــد و متوجه شدم مادر عروس 
مجروح جنگ اســت. در میانه سروصداها ناگهان 
مادرعروس از همه خواســت تا ساکت باشند و از 
باجناق بزرگه که میزبان بود و او هم مجروح جنگ 
)با درصد کم( بود،  درخواســت کرد خاطره ای از 

جبهه بگوید.
 از آنجا که باجنــاق بزرگه کم گوی و گزیده گوی 
اســت، به گفتن »جبهه همه اش خاطره اســت« 
بسنده کرد. مادر عروس هم کوتاه آمد و من چون 
احســاس کردم خود مادرعروس تمایل به گفتن 

خاطره دارد، به شوخی گفتم: »خانم، شما از خط 
مقدم جنگ! و مجروح شدن تون بگید!« 

مادر عروس به همــراه خنده دیگران لبخندی زد 
و گویــی منتظر چنین درخواســتی بود، با لهجه 
شیرین آذری شــروع به گفتن خاطره و ماجرای 
مجروحیتش در دبیرســتان دخترانــه زینبیه که 
ارتش عراق آنجا را به خاطر جمع آوری کمک های 
مردمــی برای جبهه های جنگ نشــون و بمباران 
کرده بود، کرد و با جزئیات هم تعریف کرد طوری 
کــه طولانی شــده بود و به جز مــن و کمی هم 

باجناق کوچیکه با دقت گوش می  کردیم! 
دیگران به حرف های معمول خود برگشــتند و به 
خوردن چای و میوه پرداختند! کسانی هم، چون 
خواهرزن کوچک ما، بی خــودی نگران حال ما و 

کافه بهم ریختن مبادای ما شدند!
 نکته اینکه داســتان ها و فیلم های جنگی، بیشتر 
مذکــر و دربــاره مــردان جبهه جنگ و شــهید 
و مجروح شــدن آن هاســت، اما ماجــرای مادر 
عروس و مجروح جنگی شــدن دوران بچگی اش 
و کشــته و زخمی شــدن چند تن از دوستان و 
همکلاسی هایش در پشت جبهه و در شهرستانی 
دور از جبهه های جنگ، داســتانی گرچه غم انگیز 

اما جالب و تازه بود!

   مرتضی فخری قاضیانی  
   نویسنده

در نزدیکی بندر ولادی وستوک روسیه 
ساحلی به اسم به ساحل »استکلیاشکا« 
هســت که داســتان جالبــی دارد و 
ماجراهــای زیادی را از ســر گذرانده 
است. این ســاحل چند دهه قبل و در 
زمان شــوروی محل تخیله ی بطری و 
تکه های چینی کارخانه  چینی ســازی 
بود. هر روز کامیون ها به این ســاحل 
می  آمدند و تکه های شیشــه و چینی 
را داخــل خلیج و ســاحل می ریختند 
و می  رفتند. بــرای همین آن قدر اینجا 
ســاحل آلوده و خطرناکی شده بود که 

حتی ورود به آن هم ممنوع بود سال ها 
گذشت و فرسایش همیشگی امواج به 
این ساحل ظاهری رویایی داد و جادوی 
طبیعت اشتباه انسان ها را جبران کرد. 
طبیعت راهی پیدا کرد تا از این زباله ها، 
جاذبه ای تماشایی درست کند و همه ی 
آن زباله های دردسرســاز را تبدیل به 
ساحل رنگارنگ شیشه ای کرد. سال ها 
فرســایش، تکه های شیشه و چینی را 
صیقل داد و کاملا صاف کرد و اینجا را 
مثل ساحل شیشه ای کالیفرنیا یکی از 

زیباترین دیدنی ها کرد.

 جادوی طبیعت
چگونه ساحل شیشه ای را رقم زد

عاطفه سیاووشــی ســبک های چندمنظوره 
می  زند. گاهی پرتره ای رئالیستی می  کشد و به 
سمبولیسم گرایش می  یابد؛ گاهی سمبولیسم 
او ره به عالم ســورئال می  بــرد و گاهی رنگ 
می  پاشــد بر بــوم، طرح خــون از صورت زن 
و عکســی در قاب از یک مرد؛ او گرافیک کار 
ماهری اســت که گاهی با یک چشم به جهان 
می  نگــرد و طرحــی خراب از چهره ترســیم 
می کند؛ خرابی از بــالا و دهان و گردن و حتا 
بینی که رو به سمت آباد می  رود. طرحی دیگر 
برآماسیده گل  سرخی که از دهان و چشم فریاد 
می  زند. گاهی طراح در طرح هایکو می  شود. یک 
چشم او نیم رخ، انسان می  شود، ایران می  شود، 
بهمن، ســال می  شــود، همان گونه که برگی 
درخت گیلاس می  شــود. در هر طرح عاطفه، 
داستان فشرده کوتاهی است که می  تواند رمان 
بشــود. گاهی گروتســک در نقش پرداز کامل 
می  شود، یک نقاشی با شکل  عجیب و غریب که 
ساقه گل، پایه سقف می  شود و چشم می  شود 
و شــمعدان، عمارتی را بر بالای خود به دوش 
می  کشــد و زنی بار امانت جهان را: »آســمان 

بار امانت نتوانست کشید/قرعه فال به نام  من 
دیوانه زدند.« سیاووشی نیمی از این امانت را به 
دوش جهان می  گذارد و نیمی را برای خود نگاه 
می  دارد. گاهی شاخه  نازک اندام انسانی را حمل 
می  کند و اشکال نامأنوس و درهم آمیزی گل ها 
و بدن انسان ها از ریشه ها و پیچک ها می  رویند. 
این یعنی ناهماهنگی به حدنصاب دیوانگی با 
کمدی خشــن و گاهی دلقکی مسخره، یعنی 
تقابل تضادها و پیچیدگی هــای زندگی. این 
ســبک بایــد در روزگاری رواج پیدا کند که 
جنگ و جدل باشد و تحولات انقلاب و بنیادین 
صورت بگیرد و بی جهتی و ســرگردانی باشد. 
در اصطلاح نقاشی گروتسک علاوه بر کمدی، 
شامل عنصر وحشت و بیزاری یا چیزی شبیه 
آن است. سبکی کمیک که عوامل ترس و تنفر 
و عناصر نامتجانس در آن ها تنیده شده است. 
در نتیجه برخوردی شــگفت آور و ناخوشایند 
و پیچیده را از عواطــف در آن می  توان دید و 
گسیختگی دهنی. گروتسک با طعنه و کنایه 
آمیختگی دارد؛ تأثیر گروتسک به گونه ضربه ای 
هولناک و ناگهانی اســت؛ ضربه ای که موجب 
سردرگمی می  شود و مدتی طول می  کشد که 
آدم عملکرد عقلانی خود را بازیابد. در گروتسک 
سیاووشی ذات ناقص و مصیبت بار انسان به او 
نشان داده می  شود. نقاش در این نقش ها میل 
مفرطی به تلنگر زدن دارد. نقاش وحشت را با 

اشمئزاز درهم می  آمیزد و باعث بهت و شگفتی 
می  شود. سیاووشــی دو نوع گروتسک را روی 
صفحه می ریزد: یکی سورئالیســتی که ذهنی 
و ســازمان نیافته اســت و دیگر آگاهانه که در 
خدمت طنز پیشــرو است. هدف دومی شوک 
وارد کردن است. گروتسک بیان عواطف عمیق 
از خود بیگانگی و حس وطن آوارگی است؛ وجه 
دیگر بازی با پوچی و خط خوردگی و وحشتی 
غیرطبیعی و نفرت انگیزی اســت. »لوئیس« 
چهره  زن جوانی را می  کشد که دهانش را کاملا 
باز کرده بود تا نشــان دهد که تمامی دهانش 
مو روییده است... . این تصویر چنان با مهارت 
نقاشی شده بود که شخص وجود مو را واقعأ در 
آن احساس می  کند. سیاووشی در »دیتیل«ی 

از مجموعه جدیدش چنین می  کند.

گروتسک در نقش های عاطفه سیاووشی 

   فیض شریفی  
   منتقد و پژوهشگر ادبیات

نسل جوان امروز و آیندگان این سؤال منطقی 
و معقول را خواهند پرسید و حق دارند بپرسند، 
والدین و نسل ماقبل آنها، چه چیزی برایشان به 
ارث گذاشته اند؟ زندگی خوب؟ آب و هوا و اقلیم 
آباد و آزاد؟ محیط زیست مناسب؟ طبیعت زیبا 
و پــر درخت؟ معرفت و دانایی؟ فرهیختگی و 
فرزانگی؟ خردمندی و خردمندان؟علم و دانش 
عمیق و پرمایه؟ راســتی و درستی؟به راستی 
نسل آینده چه چیز با ارزشی از گذشته متصل 
بــه خود به ارث خواهند برد؟ بچه های مظلوم 
و نونهالان باهوش این سرزمین چه چیزی از 
ما به میراث می  برند و به آن مباهات خواهند 
کرد؟ شاید، ســاختن خیلی چیز ها دیر شده 
باشد. اما جامعه اندیشگی و علمی می  تواند یک 
چیز با ارزش و بســیار معتبر به ارث بگذارد، و 
آن  هااست. فراخ اندیشی درمقابل تنگ نظری 
و تعصب کورکورانه، یعنی تمرین و ممارست 
اندیشه ورزی و وسعت نظر و عمل. فراخ اندیشی 
یعنی تحمــل و پذیرش تکثــر و تفاوت ها و 
تمایزها در اندیشه و عمل و انواع اثر. مراد من 
از فراخ اندیشــی، آموزش و تمرین سعه صدر 
و وسعت آگاهی و گشــودگی فکر و باز بودن 
میدان تصورات و تصدیات است. فراخ اندیشی را 
مقدم و اولی از فرهیختگی و فرزانگی می  دانم. 
زیرا، فرهیختگی یعنی ادب آموختگی و تمرین 
رفتار متمدنانه. آیا شخص متعصب و تنگ نظر 

و متکبر، می  تواند چنین رفتاری داشته باشد؟ 
فراخ اندیشی ریشه و شــرط ادب آموختگی و 
فرزانگی است. مگر ما به امثال فارابی و ابن سینا 
و خواجه طوسی و ملاصدرا و علامه طباطبایی 
افتخار نمی کنیم؟ در فراخ اندیشی، هم درک و 
آگاهی اصول و قوانین علمی شرط است که در 
این مرحله منطق یاری گر ما است و هم کاربست 
و کاربرد منظور نظر است. فراخ اندیشی با مفهوم 
و فرضیه ســازی، نظریه پردازی، قانون دانی و 
ریشه یابی و علت کاوی ارتباط دارد. این عبارت 
تنها یک بخش از فراخ اندیشی است. بخش و 
قضیه دوم، مطالعه و پژوهــش در جزئیات و 
واقعیات امور است که کتاب طبیعت و جامعه 
گفته می  شود. بنابراین، انســان فراخ اندیش، 
شخص جســتجوگر و کاوشگر حقایق کلی و 
جزئی اســت. اینکه در منطق مبحث معرف 
»به کســره و تشدید راء« مهم است به خاطر 
یاری رســانی به همین فراخ اندیشی و گشاده 
فکری است.به عبارت دیگر، منطق از دو رکن 
تأسیس شده است: ۱- بخش شناسانده. تعریف 
کننده. ۲- بخش اســتدلال و حجت. انسان 
فراخ اندیش به هــر دو بخش اهتمام می  ورزد. 
ریشه فراخ اندیشی در همین جاست. اگر برای 
آیندگان همین فراخ اندیشــی و وسعت نظر را 
به ارث بگذاریم، میراث کمی نیست چون پایه 
واســاس فرهیختگی را با ارث گذاشته ایم که 
قوت بهتر بودن و نیک ساختن را به آیندگان 
می  آموزد. اما اگر غافل باشیم یا ما را درغفلت 
نگهدارنــد! بدانیم غافل بودن بــا عاقل بودن 
سازگار نیست. یعنی، هیچ جامعه ای با غفلت و 
جهالت زندگی معقول و مناسب نساخته است.

تربیت نسل عاقل و اندیشــه ورز، هوشیاری و 
پشتکار خستگی ناپذیر لازم دارد. فراخ اندیشی، 
فرآیندی است که عاقلان از ثمرات آن هستند. 
در شــور و شعار همیشه اغراق و مبالغه نهفته 
اســت ولی در اندیشیدن و شــعور و آگاهی 
علمــی، واقعیات چنان که هســتند، تعبیر و 
تعریف و تبیین می  شــوند. لازم است به این 
نکته عمیق و دقیق، ژرف بیاندیشــیم و جان 
و دل دریابیــم که زندگی بــازی و امر عبث و 
ابتر نیست، بلکه زندگی از جنس آگاهی و اثر 
است. فراخ اندیشی، دامنه این علم و آگاهی را 
افزون می  کند و آثار ســازنده در زندگی تولید 
می  نماید. آیا این میراث کمی است، اگر محقق 
و محصل شود؟منطق، علم کمکی و یاری گرانه 
است تا ذهن و قوای معرفتی خود را معطوف 
به اندیشــه ورزی و فراخ اندیشی داریم و به یاد 
داشته باشیم، پروردن انسان های فراخ اندیش 
برای ســاختن آینده و تنظیــم و ترتیب امور 
اجتماعی امری حائز اهمیت و ضروری است. 
عمر و زمان و ســرمایه بســی کوتاه و اندک 
است؛ مهم این است که شروع کنیم و هرروز 
آموزش و تمرین تا مســیر اصلاح و تغییر باز 
شــود. حاصل فراخ اندیشی، چنانکه گفته آمد 
فرهیختگی وعلم و ادب آموختگی و اندیشه و 
رفتار متمدنانه و انسانی و تقرب به انسانیت و 
حقیقت است. به سخن دیگر، با ترویج و توسعه 
فراخ اندیشی، می  توانیم به نسل آینده، شادمانی، 
مهربانی، آسودگی، فراخی و گشودگی و وسعت 
اندیشــه و عمل و تولید اثر به ارث بگذاریم و 
شاید، با وجدان آرام جهان و زندگی و جامعه را 

به نسل آینده تحویل دهیم.

فراخ اندیشی؛ شرط فرهیختگی

   محمدعلی نویدی  
   مدرس دانشگاه

یادداشت

گردشگری

پرند و چرند!

عارف؛ شاعری که هم نشینی با شاه را رد کرد
عارف قزوینی، شــاعر، ترانه ســرا و تصنیف ساز 
مشــهور ایرانــی اســت. او را همه بــا تصنیف 
مشــهور»از خون جوانان وطــن لاله دمیده« می  
شناسند.او علاوه  بر فعالیت های هنری، هنرمندی 
سیاسی و وطن پرســت محسوب می  شود که در 
پیــروزی جریان انقلاب مشــروطه نقش موثری 
داشت. ابوالقاسم عارف قزوینی مشهور به »عارف 
قزوینی« در ســال ۱۲۵۹ شمســی در قزوین به 

دنیا آمد. 
او در جوانی صرف و نحو زبان های فارسی و عربی 
را به طور کامل یاد گرفت و به ادبیات و شعر علاقه 
زیادی نشان  داد و در زمینه موسیقی شاگرد میرزا 

صادق خرازی بود.
 مدتی نیز به دلیل اصرار هــای پدرش، ملا هادی 
وکیل، پیش یکــی از واعظان قزوین نوحه خوانی 

می  کرد و عمامه به سر می  گذاشت.
 او ســپس به تهران مهاجرت کرد و به دلیل نبوغ 
فوق العاده ای که در زمینه شعر و موسیقی داشت، 
به ســرعت وارد دربار قاجار شــد و با شاهزادگان 
قاجار آشــنایی پیــدا کرد. در ابتــدا مورد توجه 
شاهزاده وثوق الدوله قرار گرفت و مدتی در دربار 

او خدمت می  کرد.
 او درباره وضعیت خود در این مدت می  نویســد: 
»در ایــن مدت یک ســال و انــدی، حتی یک 
شب آسایش نداشــتم و در صف سفره نشینان و 
مفت خوران از همه سربلند تر محسوب می  شدم.« 
سپس مظفرالدین شــاه از صدای عارف خوشش 
می  آید و او را بــه دربارش می  آورد؛ او را به عنوان 
فراش خلوت خود استخدام می  کند؛ اما عارف که 
از انجام ایــن کار بیزار بود، با وجــود اینکه نیاز 
مالی داشت این پیشــنهاد را رد کرد و به قزوین 

بازگشت.
 ابوالقاســم عارف قزوینی در ۱۷ســالگی عاشق 
دختری به نام »خانم بالا« می  شــود و پنهانی با 

او ازدواج می  کند. 
خانواده خانم بالا پس از اطلاع از داســتان ازدواج 
پنهانی آن ها، فشار زیادی به عارف آوردند تا او را 
طــلاق بدهد. عارف پس از پیش آمدن این ماجرا 

مدتی به رشت رفت. 
پس از بازگشــت از این ســفر و بــا وجود علاقه 
زیادی که به خانم بالا داشــت، او را طلاق داد و 
تا آخرعمر خود ازدواج نکرد.زمانی که زمزمه های 
اولیه مشروطه در ایران شروع شد، عارف قزوینی 

تنها ۲۳سال داشت. 
او با غزل هایی که سروده بود، به موفقیت انقلاب 
مشــروطه کمک زیادی کرد. عارف در آن زمان، 
زبان مشترک فریاد های آزادی خواهی مردم ایران 

و روشن فکران ترقی خواه بود. 
درخشان ترین آثار عارف قزوینی مربوط به دوران 
مشــروطه است. در اوایل شــروع جنبش آزادی، 
عارف در صف مشروطه  خواهان قرار گرفت و نبوغ 

و استعدادش را در مسیر آزادی صرف کرد.
غــزل »پیــام آزادی« از مشــهورترین آثار او در 
این زمان اســت: »پیام، دوشــم از پیر می  فروشم 
آمد/بنوش باده کــه ملت به هوش آمد/هزار پرده 
ز ایران درید، اســتبداد/ هزار شــکر که مشروطه 

پرده پوش آمد/ز خاک پاک شــهیدان راه آزادی/
ببین که خون ســیاوش چه ســان به جوش آمد/

کسی که رو به سفارت پی امید رفت/دهید مژده 
که لال و کر و خموش آمد...« 

ســعید نفیسی، که خود یکی از هم نشینان عارف 
قزوینی بوده است، می  نویسد:»این بزرگ مرد انگار 
رسالتی آســمانی برعهده داشت. سخن هیچ کس 
غیر او به دل نمی نشســت و روح همه مردم ایران 

در آن زمان، در دست های او بود.«
 گفته می  شــود ایــرج میرزا هنگام ســکونت در 
مشــهد، عارف را که از دوستان قدیم او بود، برای 
ملاقات دعــوت می  کند؛ اما عــارف از ملاقات با 
وی ســر باز می  زند و بعدتــر در تصنیفی خطاب 
به جد ایرج میرزا که از شــاهزادگان قاجار بود، او 

را رنجیده خاطر می  سازد.
 از همان زمان، ایــده منظومه عارف نامه به ذهن 
ایرج میرزا خطــور می  کند. درون مایه اشــعار و 
تصنیف های عارف قزوینــی اغلب مفاهیمی مثل 

وطن پرستی و آزادی هستند. 
در عصر مشروطه، بخشی از مبارزه علیه دولت های 
بیگانه، در قالب ادبیات انجام می  شد. در این زمان 
تغییرات اساســی در ساختار ادبیات به وجود آمد 
و اشــعار حال و هوایی سیاســی به خود گرفتند. 
به گونه ای که شــاعران از موضوعاتی مانند آزادی 

صحبت می  کردند.
 او تصنیــف مشــهور»از خــون جوانــان وطن 
لالــه دمیــده« را به دنبــال فتح تهران توســط 
مشروطه خواهان ساخت و از آن زمان تا به امروز 
این تصنیف ماندگار شد:»چه کج رفتاری ای چرخ! 
چه بدکرداری ای چرخ!/سر کین داری ای چرخ! 
نه دیــن داری، نه آییــن داری ای چرخ!/از خون 
جوانان وطن لاله دمیده/از ماتم سرو قدشان سرو 
خمیده/در ســایۀ گل بلبل ازین غصه خزیده/گل 
نیز چو من در غم شان جامه دریده/چه کج رفتاری 

ای چرخ... «
 ابوالقاسم عارف قزوینی سال ۱۳۰۷ برای درمان 
بیماری نزد دکتر بدیع در همدان رفت، سرانجام 
در دوم بهمن ۱۳۱۲ رخ در نقاب خاک کشــید و 
در همین شــهر در جوار آرامگاه ابوعلی سینا به 

خاک سپرده شد.

حافظه تاریخی

 ناسا با یک موشک جدید
 ۴۵روزه به مریخ می  رسد

گفته می  شــود بر اســاس طرح مفهومی پیشران 
هسته ای جدید ناســا، این آژانس فضایی می  تواند 
تنهــا در ۴۵روز، یعنــی حدود ۶ماه ســریع تر از 
رسیدن به سیاره سرخ با فناوری های فعلی به مریخ 
برســد. آژانس فضایی ایالات متحده )ناســا( یک 
مفهوم پیشران هسته ای را برای توسعه فاز اول به 
عنوان بخشی از برنامه مفاهیم پیشرفته نوآورانه در 
ســال ۲۰۲۳ انتخاب کرده است.پیشران هسته ای 
حرارتی و هســته ای الکتریکی یک کلاس جدید 
از سیســتم پیش رانش هســته ای دووجهی است. 
پروفســور رایان گاس، طراح این مفهوم از دانشگاه 
فلوریدا معتقد است که می  تواند زمان سفر به مریخ 
را از چنــد ماه به تنها ۴۵روز کاهش دهد. اگر این 
فناوری طبق برنامه ریزی عمل کند، می  تواند زمان 
سفر به مریخ را به شدت کاهش دهد و ماموریت ها 
به سیاره ســرخ را برای انسان بسیار ایمن تر کند. 
این طرح پیشــنهادی جدید یکــی از ۱۴موردی 
است که توســط برنامه مفاهیم پیشرفته نوآورانه 
برای توســعه در مرحله اول انتخاب شده است که 
شــامل کمک هزینه ای بالغ بر ۱۲۵۰۰دلار برای 
تحقیق و توسعه است. ناســا سابقه ای طولانی در 
بررسی پیشران هسته ای برای فضاپیماها دارد که 
شــامل مفهوم موتور هسته ای برای کاربرد وسایل 
نقلیه موشــکی نیز می  شود که با موفقیت آزمایش 
شــد، اما تقریباً در همان زمان پایان دوره آپولو در 
ســال ۱۹۷۳ پایان یافت.ناسا در اوایل دهه ۲۰۰۰ 
مجددا فناوری های مفهومی پیشــران هسته ای را 
با پروژه پرومتئوس آزمایــش کرد. در عین حال، 
شــرکت خصوصی اد آسترا که توســط فرانکلین 
آر چانگ دیاز فضانورد ســابق ناسا اداره می  شود، 
یک آزمایش استقامتی رکوردشکن ۸۸ساعته را با 
موشک پلاسمایی ۲۰۰SS-Vasimr VX با توان 
۸۰کیلوواتی خود در سال ۲۰۲۱ تکمیل کرد. این 
شــرکت ادعا می  کند که فناوری موشک هسته ای 
آن می  تواند در نهایت انسان را با سرعت ۱۹۷هزار 
و ۹۵۰کیلومتــر در ســاعت)۱۲۳هزار مایــل در 
ساعت( به مریخ ببرد. دریافت کننده کمک هزینه 
جدید NIAC از ناسا، از دو مفهوم کلیدی در پشت 
سیستم پیشران هســته ای خود استفاده می  کند. 
یکی پیشران هســته ای حرارتی)NTP( که از یک 
راکتور هسته ای برای گرم کردن پیشرانه هیدروژن 
مایع اســتفاده می  کند تا به پلاسما تبدیل شود و 
از طریق یک نازل برای تولید نیروی رانش هدایت 
شود. دیگری، پیشران هســته ای الکتریکی که از 
یک راکتور هسته ای برای تامین انرژی یک رانشگر 
اثر هال -موتور یونی- با برق اســتفاده می  کند. این 
به نوبه خود یک می دان الکترومغناطیســی ایجاد 
می  کند که گاز نجیب یا بی اثــر را یونیزه می  کند 
و شــتاب می  دهد تا نیــروی رانش ایجــاد کند. 
پروفســور گاس مزایای NTP و NEP را با مفهوم 
جدید خود ترکیب کرده اســت. وی یک طراحی 
دووجهــی را بر اســاس یک راکتــور NERVA با 
هسته جامد پیشــنهاد می  کند که یک پیشرانش 
خــاص ۹۰۰ثانیه ای را ارائه می  دهــد که دو برابر 
موشک های شــیمیایی موجود است.علاوه بر این، 
پروفسور گاس استفاده از روتور موج)WR( را برای 
فشرده سازی بیشتر توده واکنش با استفاده از فشار 
ایجاد شده توسط گرمایش سوخت هیدروژن مایع 
در راکتور پیشنهاد می  کند. به گفته وی، این کار، 
پتانسیل ارائه سطوح رانش قابل مقایسه با مفهوم 
NTP کلاس NERVA را با پیشرانش بالاتر ۱۴۰۰ 
تــا ۲۰۰۰ثانیه ای دارد و ترکیب این با یک چرخه 
NEP سطوح رانش حتی بالاتری را ایجاد می  کند. 
ســفر به مریخ با اســتفاده از فناوری های موجود 
می  توانــد حدود ۶ تا ۹ماه طول بکشــد. بنابراین، 
کاهش زمان ســفر به حدود ۴۵روز به این معنی 
اســت که ماموریت های مریخی می  توانند به جای 

چند سال، فقط چند ماه طول بکشند.

فناوری

گالری

دریچه
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ســلطان خردمند رعیّت را نیازارد تا چون دشــمن 
برونی زحمت دهد، از دشــمن اندرونی ایمن باشد.

ســرحدبانان را وصیت کند بر رعیــت بیگانه دراز 
دستی ناکردن، تا مملکت از هر دو طرف ایمن باشد.

جزئیات سعدی

تست انحلال: تست انحلال به شما نشان می  دهد 
که یک ماده جامد )مانند انواع قرص و کپسول ها( 
در یک محیط مایع اســتاندارد چه مقدار مقاومت 

دارد و پایش را کنترل می  کنند.

مشق کلمات

 کاش بیــنِ جمعــه و شــنبه یــه روز فاصله 
می ذاشــتن، تا می خوای با دلگیری غروب جمعه 
Yaca� )کنار بیای می  بینی صبح شــنبه رســید. 

)mank
  هــر مدلی کــه بلدین و می تونیــن از خانواده 
جدا بشین و مســتقل زندگی کنین. نه به خاطر 
خودتــون، به خاطــر پدر مادرهــا، اون ها زندگی 
کردن رو بدون ما بلد نیســتن. و باید مجبور بشن 
که یاد بگیرن و از زندگی خودشــون لذت ببرن. 

)ف(
  کاش یکــی تو ۲۰ســالگی بهم می گفت ترس 
از قضاوت شــدن، ترسِ از دست دادن یا ترس از 
شکست رو باس به کتفت بگیری، چون همیناس 
که سانسورت می کنه، ایناس که فرصتاتو می کشه. 

)ارنج الف(
   فکت: فقط یه آدم سی ساله می فهمه ۱۰سالی 
که پیش روی یه آدم بیســت ســاله اســت چقد 

می  ارزه. )هادی(

مجازستان


